60 originis fontem revelet, quod tamen minime faceret nisi inde exiret. **9.** Ideo igitur inde exit ut illuminet, ideo

776 A illuminat quia exit, ut aliud sit ei naturale beneficium, aliud naturale principium ; utrumque autem ab uno lucis fonte unde lucet ut illuminet et unde illuminat quia lucet.

65 Nec tamen prius lux est et postea lucet tertioque illuminat ; sed simul quia lux est, lucendo quantum in se est, semper illuminat, nec tamen statim aliquid illuminatur. **10.** Sicut enim oculus qui videre possit, si in huius solis lumine crea-

70 tatione illustraretur, ac sine aliquo solis vitio vel vicissitudine obscurari casu vel prorsus excaecari posset illico, ut pene indifferens circa tempus esset creari, illuminari, excaecari : sic nimirum a lumine in lumine, quod ubique

776 B semper erat, creata mens quae non erat, ab eius praesentia 75 statim perfunditur nec in ipso novum aliquid exoritur, et sine eius aliqua obumbratione in lucifuga spiritu statim obtenebratur ; sic nimirum vultus ad solem conversus illustratur, et immobili permanente sole aversus obscuratur.

11. Exiens ergo, iuxta quod dictum est, sator lucis ac 80 verbi, Lux ipsa et Verbum, primum semen de sinu Patris seminavit gratis, id est dono Spiritus sancti, in angelicae naturae agrum, dum ei intus per naturalem rationem illuxit, et quasi praecepto naturae instruxit. Sed dum

60 revelet : relevet *P* || nisi : si non *P* || 61 ideo : et *praem.* *P* || 62-63 beneficium... principium : principium... beneficium *P* || 63 uno : ipso *P* || 64 unde³ *om.* *P* || 65 neque *P* || postea : et *om.* *m* || 66 quia lux est : quoniam lux est *add.* *m* || 69 praesenti *P* || 71 illico poss. *P* || 72 pene : et *add.* *m* || 73 excaecari : obscurari *m* (*sed vide* 105) || nimirum *om.* *R* || 75 aliquid novum *P* || exoritur : ororitur *P* || 79 iuxta quod dict. est *om.* *m* (*vide* 89) || 82 agro *P*

1. Exemple de « sens allégorique » de l'Écriture. Le Semeur a semé d'abord dans les anges, puis dans Adam et Ève, puis dans le peuple d'Israël par Moïse, puis dans le « reste » du peuple d'Israël et chez les païens par l'Incarnation et par la prédication de l'Évangile. On trouve donc successivement le précepte de nature, le précepte

et son origine, ce qu'il ne pourrait faire s'il n'en était pas 1776 A une émanation. **9.** C'est donc pour illuminer qu'il en émane, et c'est parce qu'il émane qu'il illumine : ainsi, autre est le bienfait qui tient à sa nature, autre le principe de sa nature. L'un et l'autre cependant viennent d'une seule source de lumière qui lui donne de luire pour illuminer, et d'illuminer parce qu'il luit. Non toutefois qu'il soit d'abord lumière, qu'ensuite il luise, que troisièmement il illumine ; mais tout à la fois, parce qu'il est lumière, en luisant pour ce qui est de lui, il illumine toujours, sans que pour autant un objet soit aussitôt illuminé. **10.** Supposons qu'un œil capable de voir soit créé dans la lumière de notre soleil : aussitôt il serait éclairé par la présence du rayon de ce soleil, sans que celui-ci subît aucun changement ; il pourrait aussi lui arriver d'être accidentellement obscurci ou complètement aveuglé soudain, sans aucun défaut ou changement dans le soleil, de sorte qu'on pourrait à peine distinguer dans le temps le fait d'être créé, d'être illuminé, d'être aveuglé. Il en est assurément ainsi de 1776 B l'esprit : lui qui n'existait pas, étant créé par la lumière et dans la lumière qui existait partout et toujours, il est aussitôt envahi par sa présence, sans qu'en elle-même se produise rien de nouveau ; et il est aussitôt couvert de ténèbres, sans qu'elle-même soit obscurcie dans cet esprit fuyant la lumière. C'est ainsi, n'est-ce pas, qu'un visage tourné vers le soleil est éclairé et que, s'il s'en détourne, alors que le soleil reste immobile, le voilà enténébré.

11. En sortant, comme il a été dit, le Semeur de la lumière et de la parole, la Lumière même et la Parole, a fait les premières semences, du sein du Père, gratuitement, c'est-à-dire par le don du Saint-Esprit, dans le champ de la nature angélique, en l'illuminant au-dedans, par la raison naturelle et en le munissant comme d'un précepte de nature¹.

positif, la loi, l'Évangile de la grâce. Sur les « âges » de l'histoire religieuse, cf. *infra*, *Serm.* 42, 20.

seminat, in quibusdam cecidit semen secus viam. Via enim,
 85 per quam venit ad creaturam beneficium Creatoris, caritas
 ac dilectio eius sola est et gratuita; via autem, per quam
 rationalis creaturae obsequium ascendit ad Creatorem,
 776 C similiter caritas et dilectio eius est sola ac debita. **12.** Cum
 ergo, ut dictum est, in angelis prius seminasset, aliis cum
 90 gratiarum actione ad Deum se a se convertentibus, humi-
 litatis radicem deorsum mittentibus ac oboedientiae
 fructum sursum facientibus, sicut scriptum est: *Quod*
salvatum fuerit de Iuda, mittet radicem deorsum et faciet
fructum sursum; alii ad seipsos conversi, *evanuerunt in*
 95 *cogitationibus suis et reputantes se sapientes stulti facti sunt*:
obscuratum est enim insipiens cor eorum tamquam averso-
rum a luce. **13.** *Non enim eum a quo illuminati sunt vel a*
quo tamquam ager sati, sicut decuit, glorificaverunt; sed
 776 D *seipsos efferentes, genuerunt de se cogitationes superbas,*
vanas et elatas, lucis quia humilitatis praedones, genitricis
mentes conculcantes, rapientes eis beatum semen de corde,
ne fructum caritatis de radice humilitatis ferrent in oboe-
dientia. Tales sunt qui in veritate nec ad horam quidem
 105 *steterunt, qualibus, ut diximus, circa tempus ferme indi-*
ferens fuit creari, illuminari, excaecari. Excaecavit enim
eos sua malitia, quos creatrix illuminavit gratia. In his

84 cecidit: excidit P || 86 eius: est praem. R || 90 ad Deum om. R
 || 95 se: ipsos add. R || 96 adversorum R || 97-98 a quo om. P R || 98
 glorificaverunt corr. R ex glorificati sunt || 100 lucis quia: lucisque R
 || 101 eis om. m || 103 quidem om. P R || 104 qualibus: qualibet
 P^a quibus m || 104-105 indiff. ferme P || 105 excaecari: caecari
 codd. || enim om. R || 106 illuminaverat. P m

a. Is. 37, 31 || b. Cf. Rom. 1, 21-22 || c. Cf. Jn 8, 44

1. « Caritas et dilectio gratuita ». S. AUGUSTIN parle de la « gratuita bonitas », *De Civ. Dei*, 14, 26 (41, 435). La charité est gratuite de la part du Créateur et due par la créature. Cf. S. ANSELME, *Cur Deus homo*, 1, 20 (158, 392; SC 91, p. 318). On sait que « amor gratuitus,